INSTITUTO DE ATENÇÃO BÁSICA E AVANÇADA À SAÚDE – IABAS

EDITAL  DE RETIFICAÇÃO

DISPÕE SOBRE O PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA ADMISSÃO EM EMPREGOS, COM PREENCHIMENTO IMEDIATO DE VAGAS DE NÍVEIS SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL COMPLETO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, SOB O REGIME JURÍDICO CLT,  PARA INGRESSO NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF), NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, NAS ÁREAS PROGRAMÁTICAS (AP) 5.I E 5.2  DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO

O Diretor Geral do Instituto de Atenção Básica e Avançada à Saúde – IABAS, no uso das atribuições  conferidas pela Legislação em vigor, torna pública a RETIFICAÇÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O EMPREGO DE PSICÓLOGO do Processo Seletivo Público para preenchimento imediato de vagas em empregos de níveis Superior, Médio e Fundamental Completo, sob Regime Jurídico CLT,  para ingresso na Estratégia Saúde da Família (ESF), no município do Rio de Janeiro, nas Áreas Programáticas AP 5.1 (Bangu, Padre Miguel, Realengo, Senador Câmara e Vila Kenedy),  e AP 5.2 (Campo Grande, Cosmos, Guaratiba, Inhoaíba, Mendanha, Santa Margarida e Santíssimo).
1. RETIFICAÇÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O EMPREGO DE PSICÓLOGO
Onde  se lê:
EMPREGO: PSICÓLOGO (NASF)  -  CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

O campo da Saúde Mental: fundamentos, políticas e práticas. Saúde Mental na Atenção Básica. A clínica na Atenção Psicossocial. Humanização dos cuidados em saúde. Ética Profissional.

Leia-se:
EMPREGO: PSICÓLOGO (NASF)  -  CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

O campo da Saúde Mental: fundamentos, políticas e práticas. Saúde Mental na Atenção Básica. A clínica na Atenção Psicossocial. Humanização dos cuidados em saúde. Ética Profissional. Resoluções CFP nº 001/99, 018/02, 007/03 e 001/09.

Sugestões Bibliográficas:
Acrescentar às Sugestões Bibliográficas publicadas no Edital de Abertura os seguintes itens:
RESOLUÇÃO CFP nº 001/99  –  estabelece normas de atuação para os psicólogos em relação à questão da Orientação Sexual.

RESOLUÇÃO CFP nº 018/02  –  estabelece normas de atuação para os psicólogos em relação ao preconceito e à discriminação racial.

RESOLUÇÃO CFP nº 007/03 – Institui o Manual de Elaboração de Documentos Escritos produzidos pelo Psicólogo.
RESOLUÇÃO CFP nº 001/09 – Dispõe sobre a obrigatoriedade do registro documental decorrente da prestação de serviços psicológicos.